
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 42»  

Юридический адрес: 300026, Россия, г. Тула, ул. Н.Руднева д.51; тел. (4872) 35-39-00; 

адрес эл.почты: tula-co42@tularegion.org 

 

  

                                                   ПРИКАЗ  
 

от  29 февраля  2024 г.                                                                 № 36 - од 

  

«Об утверждении перечня учебников 

и учебных пособий, используемых  

в учебном процессе в 2024-2025 учебном году» 

 
Во исполнение Приказа Министерства просвещения Российской федерации              

от 21 сентября  2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования учебников», а также Приказа № 556 от 
21.07.2023 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 
просвещения Российской федерации № 858 от 21 сентября  2022 г. «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в 

учебном процессе в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

    2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

          Директор                                                                          Е.Н. Кубанова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:tula-co42@tularegion.org


                                                                     Приложение 1 к приказу  № 36-од от 29.02.2024 
 

Начальное общее образование 

 

Авторы Название 

учебников 

Класс Издательство Учебные пособия 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А., 

Бойкина М.В. 

Азбука                 

в 2-х частях 

1  

 

 «Просвещение» 

Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. 

Прописи «обучение 

грамоте» в 4-х частях 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 «Просвещение»  

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика         

в   2-х частях 

1  

«Просвещение» 

Моро М.И., 

Волкова С.И.  

Математика: Рабочая 

тетрадь в 2-х частях 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий 

мир в 2-х частях 

1  

 «Просвещение» 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 

Рабочая тетрадь  в 2-х  

частях 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное 

чтение в 2-х 

частях 

 

1  

«Просвещение» 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 1  

«Просвещение» 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1  

«Просвещение» 

 

 
 

 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

1  

«Просвещение» 

 

Неменская Л.А.: 

под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

1  

«Просвещение» 

 

 
Авторы Название 

учебников 

Класс Издательство Учебные пособия 

Канакина В.П.,   

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 

2- х частях 

2  
  «Просвещение» 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и                 др. 

Литературное 

чтение в 2-х 

частях 

2   
«Просвещение» 

 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и  др. 

Английский    

язык  в 2-х  частях 

2  
 «Просвещение» 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и                                       др. 

Математика. 
в 2-х частях 

2  

«Просвещение» 

 



Плешаков А.А. Окружающий  мир 

в 2-х частях 

2  
 «Просвещение» 

 

Коротеева  Е.И.:  

под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

2  
 «Просвещение» 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2  
 «Просвещение» 

 

   Лутцева Е.А., 
 Зуева Т.П. 

Технология 2 «Просвещение»  

 

  Матвеев А.П. 

Физическая 

культура 

2  «Просвещение»  

 
                

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык в  

2-х частях 

3  «Просвещение»  

 Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык в  

2-х частях 

3  «Просвещение»  

Климанова Л.Ф.,  

Виноградская Л.А., 

 Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение 

 в 2-х частях 

3  

 «Просвещение» 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение  

в 2-х частях 

3  

 «Просвещение» 

 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

др. 

 

Английский язык  

в 2-х частях 

 

3 

 

 «Просвещение» 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

 

Математика  

в 2-х частях 

 

3 

 

 

 «Просвещение» 

 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий 

мир 

 в 2-х частях 

3  

 «Просвещение» 

 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

3  

 «Просвещение» 

 

Роговцева М.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Н.В. 

Технология 3  

 «Просвещение» 

 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное 

искусство 

3  «Просвещение»  

Горяева Н.А.: под 

ред. Неменского 

Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство 

3  

«Просвещение» 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 

Музыка 

 

3 

 

«Просвещение» 

 



 

Лях В.И. 

 

Физическая 

культура 

1-4 кл. 

 

3 

 

«Просвещение» 

 

 

 

Климанова Л. Ф., 

Бабушкина Т. В. 

Русский язык в   

2-х частях 

4 «Просвещение»  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

 в 2-х частях 

4  «Просвещение»  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.,  

Бойкина М. В. 

Литературное 

чтение 

 в 2-х частях 

4  

«Просвещение» 

 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение 

в 2-х частях 

4  

 «Просвещение» 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

 в 2-х частях 

4  

«Просвещение» 

 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

Английский язык  

в 2-х частях 

4  

 «Просвещение» 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

 

4  

ООО «Дрофа» 

 

Дорофеев Г. В., 

Миракова Т. Н., 

Бука Т. Б. 

Математика в 

 2-х частях 

4  

 «Просвещение» 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

 

Математика. 

в 2-х частях 

4  

 «Просвещение» 

 

Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю. 

Окружающий 

мир 

 в 2-х частях 

4  

«Просвещение» 

 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 

мир 

в 2-х частях 

4  

«Просвещение» 

 

Шпикалова Т. Я., 

Ершова Л. В. 

Изобразительное 

искусство 

4  

«Просвещение» 

 

Неменская Л.А.: 

под ред. 

Неменского Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство 

 

4 

 

«Просвещение» 

 

Лях В. И. Физическая 

культура 

1-4 кл. 

 

4 

 

«Просвещение» 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  

4 

 

«Просвещение» 

 

Роговцева М. И., 

Богданова Н. В., 

Шипилова Н.В. 

Технология  

4 

 

«Просвещение» 

 



 

Шемшурина А.И. 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики. 

 

4 

 

«Просвещение» 

 

 

Основное общее образование 

Ладыженская 

Т.А.,  

Баранов М.Т.,  

Тростенцова Л.А. 

 

 

Русский язык  

в 2-х частях 

 

5 

 

«Просвещение» 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В. П.,  

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

5  

«Просвещение» 

 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

др. 

 

Математика в  

2-х частях  

5  

«Просвещение» 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

 

Английский язык 

5  

«Просвещение» 

 

Саплина Е.В., 

Немировский 

А.А.: под общ 

ред. Мединского 

В.Р. 

История. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира 

5  

«Просвещение» 

 

Горяева Н.А., 

Островская О.В.: 

под  ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

 

5 

 

«Просвещение» 

 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

 

Технология 

 

5 

 

«Просвещение» 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География  5-6 кл. 

 

5 
 

«Просвещение» 

 

  

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З. Г.: 

под ред. 

Пасечника В.В. 

 

 

Биология 

 

5 

 

 «Просвещение» 

 

 

Матвеев А.П. 

 

Физическая 

культура 

 

5 

 

 «Просвещение» 

 

 

Сергеева Г.П., 

     Критская Е.Д.  

 5Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

 

Музыка 

 5Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

 

5 

 

 «Просвещение» 

 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Русский язык  

в 2-х частях 

6 

 «Просвещение»  



Тростенцова  Л.А. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др.: под ред. 

Коровиной В.Я. 

 

Литература  

в 2-х частях 

 

 

6     

«Просвещение» 
 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е.  

Английский  

язык 

  

6 

 «Просвещение»  

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География 

5-6 кл. 

 

 

6 

 «Просвещение»   

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под 

ред. Пасечника 

В.В 

Биология 

 

 

 

6 
   

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

  Математика в 

   2-х частях 

6  

   

«Просвещение» 

 

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П.; 

под  ред. 

Мединского В.Р. 

 

История России с 

древнейших 

времен до ХVI 

века 

 

6 

 

 «Просвещение» 

 

Абрамов А.В., 

Рогожкин В.А., 

Тырин С.В.; под  

ред. Мединского 

В.Р. 

 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 

 

 

6 

 

 

 «Просвещение» 
 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 6  

 «Просвещение» 

 

Неменская Л.А.: 

под ред.       

Неменского Б.М.           

 

Изобразительное 

искусство 

6  

«Просвещение» 

 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология 

 

 

 

6  «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

Музыка 6  «Просвещение» 
 

Матвеев А.П. Физическая 

культура  

6-7 кл. 

6  

 «Просвещение» 

 

 

 



 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова  Л.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

 

7 
 «Просвещение»  

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

в 2-х частях 

7  

 «Просвещение» 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В.,       

Баранова К.М. 

Английский язык в 

2-х частях 

7 

«Просвещение» . 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

 

Английский язык 7  

 «Просвещение» 

 

Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 7 ООО «Дрофа»  

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 
География 

 

7 
 «Просвещение»  

Коринская В.А., 

Душина И.В., 

Щенев В.А. 

География  7  

 «Просвещение» 

 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А.,: 

под ред. 

Пономаревой 

И.Н. 

Биология 

 

 

7 

 «Просвещение»  

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под 

редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология 7  

 

 «Просвещение» 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др.: под ред. 

Теляковского С.А. 

 

 

Алгебра 

7  

 «Просвещение» 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия  

7-9 кл. 

7 

 «Просвещение»  

Перышкин А.В. Физика 
7 «Дрофа» 

 
 

Андреев И. Л., 

Данилевский 

И.Н., Федоров 

И.Н. 

История России 

XVI-XVII века 

 

7 
«Дрофа»  



Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., 

Токарева А.Я.: 

под ред. 

Торкунова А.В. 

 

История России в 

2-х частях 

7  

 «Просвещение» 

 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7  «Просвещение»  

Дмитриева О.В.: 

под ред. Карпова 

С.П. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени. Конец XV 

– XVII вв. 

7 

ООО «Русское 

слово-учебник» 
 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В.. 

Поровская Г.А.: 

под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

Изобразительное 

искусство 

7  

 «Просвещение» 

 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.: под 

ред.       

Неменского Б.М.             

 

Изобразительное 

искусство 

7  

 «Просвещение» 

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др.: под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 

 

 

7  «Просвещение»  

Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

Искусство. Музыка 7 ООО «Дрофа» 
 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 

Информатика 7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

Физическая 

культура  

5-7 кл. 

7  

 «Просвещение» 

 

 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.: 

 под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

в 2-х частях 

7-9 кл. 

7  

 «Просвещение» 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.: под 

ред. Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7  

 «Просвещение» 

 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык 8  

 «Просвещение» 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

 

8  

 «Просвещение» 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Английский язык  

в 2-х частях 

8 
ООО «Дрофа»  



Баранова К.М. 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

Английский язык 8  

 «Просвещение» 

 

Биболетова М.З., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык. 8  «Просвещение»  

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И.:  

под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8  

 «Просвещение» 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

7-9 кл. 

8  

 «Просвещение» 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика 8  «Просвещение»  

Загладин Н.В., 

Белоусов Л.С., 

Пименова Л.А.: под 

ред. Карпова С.П. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

XV- XVII век 

8 

ООО «Русское 

слово – 

учебник» 

 

 

 

 

 

 

Морозов А.Ю., 

Абдулаев Э.Н., 

Тырин С.В.: 

под общ ред. 

Мединского В.Р.  

Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

XVIII век 

8  «Просвещение»  

Черникова Т.В., 

Агафонов С.В.: 

под общ ред. 

Мединского В.Р. 

История России. 

Конец XVII -

XVIII века  

8  «Просвещение»  

Андреев И.Л., 

Лященко Л.М., 

Амосова И.В., 

Артасов И.А. и др. 

История России 

конец XVII-  

XVIII вв. 

 

8 
ООО «Дрофа»  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., 

Токарева А.Я.: под 

ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

в 2-х  частях 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 8  

 «Просвещение» 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

География 8  «Просвещение»   

Сухов В.П., 

Низовцев В.А., 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

География. 8  

 «Просвещение» 

 

Константинов 

В.М.,  

Бабенко В.Г., 

 

Биология  

 

8   

«Просвещение»  

 

 



Кучменко В.С. 

Перышкин А.В. Физика 8 ООО «Дрофа»  

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г 
Химия 

8 
 «Просвещение»  

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 

 

8  

 «Просвещение» 

 

Науменко Т.И., 

Алеев В.В. 

Искусство. 

Музыка. 

8 ООО «Дрофа»  

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю.: под 

ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 

8-9 кл. 

8  

 «Просвещение» 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.: под 

ред. Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

8  

 «Просвещение» 

 

Лях В.И. Физическая 

культура. 

 8-9 кл. 

8  

 «Просвещение» 

 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.: 

 под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

 в 2-х  частях 

 7-9 кл.  

8  

 «Просвещение» 

 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

Русский язык 

9  

 «Просвещение» 

 

 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Збарский И.С.: под 

ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература  

в 2-х частях 

 

 

9 

 

 «Просвещение» 

 

 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия.  

7-9 кл. 

 

9 

 

 «Просвещение» 

 

 

Мордкович А.Г. 

 

Алгебра  

в 2-х частях 

 

    9 

 

 

ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.  / 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9  

 «Просвещение» 

 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.: под 

ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика  

в 2-х частях 

7-9 кл.  

9  

 

 «Просвещение» 

 

     



Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Баранова К.М. 

Английский 

язык 

9 ООО «Дрофа» 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е. и др. 

Английский 

язык 

9 ООО «Дрофа»   

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

 

9 
 «Просвещение» 

 

Алексеев А.И.,  

Низовцев В.А, 

Николина В.В. 

География 

 

9 
 «Просвещение» 

. 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

 

 

9 

 «Просвещение» 

 

Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

 

9 
 «Просвещение» 

 

Рудзитис Г.Е. 

Фельдман Ф.Г 
Химия 

9 
 «Просвещение» 

 

Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

 

Химия 

 

9 
 «Просвещение» 

 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 
Физика 

9 
ООО «Дрофа» 

 

Загладин Н.В., 

Белоусов Л.С.: под 

ред. Карпова С.П. 

Всеобщая 

история.  

История Нового 

времени 

1801-1914 

9 

ООО «Русское 

слово – 

учебник» 

 

Ляшенко Л.М., 

Волобуев О.В., 

Симонова Е.В. 

История  России 

XIX- начало XX 

века 

9 ООО «Дрофа» 

 

 

 

 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и др.: под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

в 2-х частях 

 

9 

 

 «Просвещение» 

 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 

9 

 «Просвещение» 

 

 

 

 

 

Босова Л.Л., 

 Босова А.Ю. 
Информатика 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

 

Лях В.И., 

Зданевич А.А. 

Физическая 

культура 

8-9 кл. 

9 

 «Просвещение» 

 

Казакевич В.М., Технология.    



Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др.: под ред. 

Казакевича В.М. 

 8-9 класс.  

9 

 «Просвещение» 

 

 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.: под 

ред. Егорова С.Н. 

Основы  

безопасности 

жизнедеятель-

ности 

 

9 

 «Просвещение» 

 

 

Среднее общее образование 

Лебедев Ю.В. 

Русская 

литература 

в 2-х частях 

          

               

    10 

 «Просвещение»  

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

 в 2-х частях 

10-11 кл. 

10 

 

 «Русское слово» 

 

Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 

Захарова Е. Т. 

Биология.  

Общая биология  

10 «Дрофа»  

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г 

Химия 

 

10  «Просвещение»  

Еремин В.В. и др. 

Под ред. Лунина 

В.В. 

 

Химия 

Углубленный 

уровень 

 

10 «Дрофа»  

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.: под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика  

 

10  «Просвещение»  

Боголюбов Л.Н. Обществознание  
 

10 

 

 «Просвещение» 

 

Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. 

Информатика 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

 

Лях В.И. 

 

Физическая 

культура  

10-11 кл. 

 

10 

  

«Просвещение» 

 

 

Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Поляков В.М./ Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

  

 

 

 

10 

 

 «Просвещение» 

 

 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа.  

10  

 

 «Просвещение» 

 



 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 

Геометрия  

(базовый и 

углубленный 

уровни 10-11 

класс) 

 

10 

 

 «Просвещение» 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.  

История России. 

1914-1945 годы. 

(базовый уровень) 

10  

«Просвещение» 

 

  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

 Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 1914-

1945 годы 

 

10  

 «Просвещение» 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

10 ООО «Дрофа»  

Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 10  

 «Просвещение» 

 

Максаковский В.П. 
География  

10-11кл. 

10 
 «Просвещение» 

 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И.  

География  

в 2-х частях   

 10-11 кл.  

 часть 1 

10 Русское слово  

Ким С.В. 

Горский  В.А. 

Основы  

безопасности 

жизнедеятельнос-

ти 

10-11 

 «Просвещение» 

 

 

Сивоглазов В. И., 

Агафонова И. Б., 

Захарова Е. Т. 

Биология. Общая 

биология  

(базовый уровень) 

11 

ООО «Дрофа» 

 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

 

11 

 «Просвещение»  

Афанасьева О.В., 

Дули Д.,  

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 11  

 «Просвещение» 

 

Мякишев Г.Я 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.: под 

ред.             

Парфентьевой Н.А. 

Физика  

(базовый уровень) 

 

11 

 

 «Просвещение» 

 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др.: 

под ред. Журавлева  

В.П. 

 

Литература  

в 2 частях 

(базовый уровень) 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Боголюбов Л.Н. 
Обществознание 

(базовый уровень) 

11  

 «Просвещение» 

 



Семакин И.Г.,     

Хеннер Е.К.,        

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

 

Мордкович А.Г. 

Семенов П.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

 в 2- х частях  

10-11кл. 

11 ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа.  

11  

 «Просвещение» 

 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

10-11 кл. 

11 ООО «Русское 

слово» 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

(базовый и 

углубленный 

уровни  

10-11 класс) 

11  

 «Просвещение» 

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История России: 

1945 год -  начало 

XXI 

 (базовый 

уровень) 

11  

 «Просвещение» 

  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

История. 

Всеобщая 

история. 1945 год-

начало XXI века. 

11  

 «Просвещение» 

 

Максаковский В.П. 
География  

10-11 кл. 

11 
 «Просвещение» 

 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 

 в 2-х частях  

 10-11 кл. 

 часть 2 

11 Русское слово  

Лях В.И. Физическая 

культура 

10-11 кл. 

Базовый уровень. 

11  «Просвещение»  

Ким С.В. 

Горский  В.А. 

Основы  

безопасности 

жизнедеятельнос-

ти 

10-11 

 «Просвещение» 

 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.  

Химия   11  «Просвещение»  

 

Основное общее образование 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Авторы Название учебников Класс Издательство Учебные пособия 

Рау М. Ю.,  Изобразительное     



Зыкова М. А. 

 

искусство                    2 «Просвещение» 

Алышева Т.В. Математика в  2 

частях.   

 

2  

 «Просвещение» 

Алышева Т.В. 

Математика.  

Рабочая тетрадь     

в  2 ч.   

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

 

Мир природы и 

человека в 2 частях.   

2  

 

 «Просвещение» 

Матвеева Н. Б., 

Попова М. А. 

Мир природы и 

человека.  Рабочая 

тетрадь . 

Евтушенко 

И.В. 

Музыка  2  

 «Просвещение» 

 

Комарова С.В. Речевая практика 

  

2  

 

 «Просвещение» 

Комарова С. В., 

Головкина Т. М. 

Речевая практика.  

Рабочая тетрадь  

 

Якубовская Э. 

В., Коршунова 

Я. В. 

 

Русский язык в  2 

частях.               

 

2 

 

 «Просвещение» 

 

Кузнецова Л.А. Технология.             

Ручной труд.   

 

2  

 

 «Просвещение» 

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд.  

Рабочая тетрадь 

 

Ильина С.Ю., 

Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. 

и др. 

 

 

Чтение в 2 частях  

 

2 

 

 

 «Просвещение» 

Головкина Т.М. 

Чтение. Рабочая 

тетрадь в  2 частях. 

 

 

Авторы Название учебников Класс Издательство Учебные пособия 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

 

Изобразительное 

искусство  

 

5 

 

 «Просвещение» 

 

Алышева Т. В., 

Амосова Т. В., 

Мочалина М.А. 

 

Математика 

  

5  

 «Просвещение» 

 

Евтушенко 

И.В. 

Музыка 

  

 

5  

 «Просвещение» 

 

Комарова С.В., 

Александрова 

Е.Л. 

 

Основы социальной 

жизни                            

 

5 

 

 

 «Просвещение» 

 

Лифанова Т. 

М., Соломина 

Е. Н. 

 

Природоведение 

  

5  

 «Просвещение» 

 

Якубовская Э. 

В., 

Русский язык.   5  «Просвещение»  



Галунчикова Н. 

Г. 

 

Карман Н.М., 

Ковалёва Е.А., 

Зак Г.Г. 

 

Технология. 

Цветоводство и 

декоративное 

садоводство.   

5  

 «Просвещение» 

 

Ильина С.Ю., 

Головкина 

Т.М. 

 

Чтение.  5  «Просвещение»  

 


		2024-04-23T10:06:18+0300
	Кубанова Елена Николаевна




